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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AD Alzheimerova choroba = Alzheimer’s disease

ADINACO ALzheimer’s Disease and NAtural COmpounds

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

ApoE apolipoprotein E

APP amyloidní prekurzorový protein

Aβ β-amyloidní protein

BuChE butyrylcholinesterasa

CNS centrální nervový systém

ESI/MS elektrosprejová ionizace/hmotnostní spektrometrie

GIT gastrointestinální trakt

GSK-3β glykogensyntasa kinasa 3β

HEB hematoencefalická bariéra

HRMS hmotnostní spektrometrie o vysokém rozlišení

IAChE inhibitory acetylcholinesteras

NMDA N-methyl-D-aspartátová kyselina

NMR nukleární magnetická rezonance

POP prolyl oligopeptidasa

TLC chromatografie na tenké vrstvě
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1 ÚVOD

Demencí, jejíž nejčastější formou je Alzheimerova choroba (AD), trpí ve světovém měřítku

odhadem přibližně 47 milionů obyvatel. Počet nemocných bude s prodlužující se délkou života

stoupat. V roce 2050 by podle odhadu Světové zdravotnické organizace mělo být již 136

milionů pacientů. Demence postihuje znatelně více ženy než muže, což souvisí s delší

průměrnou délkou života žen. Většina pacientů s demencí je z méně rozvinutých států [1].

V České republice byla diagnostikována AD zhruba u dvou třetin pacientů trpících demencí.

Přesto mezinárodní organizace (Alzheimer’s Disease International) tvrdí, že i v nejvyspělejších

státech polovina lidí s demencí není diagnostikována správně. Informace o stavu nemocných

zůstává tak stále jen odhadem [2].

Spektrum používaných léčiv u AD je úzké, současná terapie zahrnuje léčbu kognitivních funkcí

a přidružených onemocnění, mezi něž patří deprese, nespavost, poruchy chování a úzkost.

Mezi kognitiva řadíme inhibitory cholinesteras (donepezil, rivastigmin, galantamin), které se

používají pro lehkou až střední formu nemoci, v těžších stádiích potom antagonisty

N-methyl-D-aspartatových receptorů (memantin). Léčba je pouze symptomatická, oddaluje

těžší stádia nemoci a nesamostatnost pacientů [3].

Přírodním látkám je v poslední době věnováno stále více pozornosti. V této oblasti mezi

významné čeledi patří čeleď Apocynaceae, která zahrnuje mnoho léčivých rostlin, které byly

odedávna využívány v lidovém léčitelství a medicíně [4]. Tato diplomová práce se zabývá

izolacemi indolových alkaloidů z Vinca minor L. (barvínku menšího) a jejich biologické aktivitě

vztažené k AD. Indolové alkaloidy jsou hlavními sekundárními metabolity V. minor, přičemž

mezi majoritní alkaloidy patří vinkamin, působící antihypertenzivně, terapeutickým významem

hrají důležitou roli alkaloidy vinkristin a vinblastin, které našly uplatnění v onkologii [5].

Výzkumná skupina ADINACO, pod záštitou Katedry farmaceutické botaniky, se dlouhodobě

zabývá výzkumem sekundárních metabolitů izolovaných z rostlin v souvislosti s jejich

potenciálním vlivem na patologické procesy spojené s AD a nádorovým bujením [6].
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo:

• vypracování odborné rešerše na zadané téma,

• výběr vhodných chromatografických metod k izolaci alkaloidů,

• izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě z vybrané frakce získané na

chromatografickém sloupci ze sumárního alkaloidního extraktu z Vinca minor L.,

• podílet se na stanovení struktury izolovaných sloučenin (příprava vzorků na MS, NMR

analýzu a určení optické otáčivosti),

• podílet se na stanovení biologické aktivity (příprava vzorků na změření inhibice lidských

cholinesteras, glykogensynthasy kinasy 3β a prolyl oligopeptidasy),

• zhodnocení dosažených dat a sepsání diplomové práce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Alzheimerova choroba

AD je primární neurodegenerativní onemocnění postihující parietotemporální oblast kůry

mozku. Je nejběžnější příčinou demence představující 60–80 % všech případů [7]. Onemocnění

poprvé popsal německý neuropatolog Alois Alzheimer roku 1906 na přednášce v Tübingenu,

o rok později už nese choroba jeho jméno. Byla popsána jako vzácné presenilní onemocnění

vyskytující se před 65. rokem věku [8].

Epidemiologie

Výskyt demence stoupá s věkem, ve většině případů v Evropě a USA je způsobena AD. Ve věku

kolem 65 let ji trpí cca 2 % populace, ve věku kolem 80 let kolem 30 %. Ženy jsou zasaženy 2×

častěji než muži [9]. Podle odhadů v roce 2020 v ČR trpí AD přibližně 183 tisíc lidí [2].

Etiologie

Příčina vzniku nemoci zatím není přesně známá, proto ji neumíme v současnosti léčit

kauzálně [7]. Časná forma má většinou genetický výskyt, pozdější forma se vyskytuje bez

zjevné příčiny. Od 2. poloviny 20. století se zkoumají různé mechanismy vzniku AD

(cholinergní, β-amyloidní a teorie τ-proteinu) a s ním související neuropatologický nález, ten

je dán onemocněním, úrazem nebo jiným poškozením mozku, které vedou ke stálé nebo

přechodné mozkové dysfunkci [10]. V poslední době se objevila teorie, podle níž je AD fakticky

metabolickou chorobou, způsobenou nezdravým životním stylem. Kvůli souvislosti se

sníženou citlivostí na inzulin v mozku se nazývá diabetem 3. typu [11].

3.1.2.1 Cholinergní hypotéza

Již v počátku onemocnění dochází k poruše cholinergní aktivity CNS. Ubývá koncentrace

mediátoru acetylcholinu (ACh) na nervových synapsích v důsledku snížení jeho syntézy

enzymem cholinacetyltransferasou. Současně je snížen i počet nikotinových receptorů,

zatímco počet muskarinových receptorů zůstává relativně nezměněn. Tento systém je důležitý

m. j. pro mechanismy krátkodobé paměti a vštípivosti paměti. ACh je odbouráván v synaptické

štěrbině enzymem acetylcholinesterasou (AChE) nebo butyrylcholinesterasou (BuChE). BuChE
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je tvořena v oblasti akumulací patologického β-amyloidního proteinu (Aβ). Na základě této

teorie byly do praxe zavedeny inhibitory acetylcholinesteras [12].

3.1.2.2 β-amyloidní hypotéza

Teorie založena na souvislosti mezi štěpením transmembránově uloženého prekurzorového

proteinu pro amyloid (APP) v mitochondriální membráně nejprve β-sekretasou a následně

γ-sekretasou na tzv. Aβ. Následně dochází ke kumulaci hydrofobního Aβ do plaků, které se

ukládají v nervových buňkách CNS a postupně způsobují jejich apoptózu. Platí přímá úměra

mezi počtem plaků a funkčním postižením, tedy tíží demence [9,13].

3.1.2.3 Teorie τ-proteinu

Dalším významným patogenetickým faktorem je degradace intraneuronálního τ-proteinu.

Hyperfosforylací τ-proteinu spouští aktivovaný enzym glykogensyntasa kinasa 3β (GSK-3β) za

účasti enzymu cyklindependentní kinasy 5 (CDK-5). Vlivem fosforylace tohoto proteinu

dochází k polymeraci postižených neuronových vláken, která jsou podkladem

tzv. neurofibrilárních uzlíčků. Postižené neurony podléhají apoptóze [14].

3.1.2.4 Apolipoprotein E

Apolipoprotein E (apoE), který je tvořen 299 aminokyselinami, zprostředkovává spojování

lipoproteinů a transport cholesterolu. Gen pro apoE je polymorfní, vyskytující se ve třech

alelách, které kódují 3 isoformy (apoE2, apoE3, apoE4) [15]. Alela genu pro apoE4 je hlavním

rizikovým faktorem pro vznik onemocnění a je spojována s dědičným typem AD. Zvýšený

výskyt apoE je patrný v senilních Aβ placích a neurofibrilárních shlucích v posmrtném vyšetření

mozku nemocných. U homozygotních pacientů s alelou E4 je mnohem častěji výskyt senilních

plaků než u jiných. Tudíž, apoE4 může přispívat k patogenezi AD. V menší míře může docházet

k mutaci genů. ApoE4 v tomto případě interaguje s APP, presenilinem 1 nebo

presenilinem 2 [16].

3.1.2.5 Oxidační stres a volné radikály


[…]


inhibitorem cholinesteras a POP. Inhibice GSK-3β v případě vincinu a DV-3 je signifikantní.
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Schopnost sloučenin překročit HEB dosáhnout terapeutických cílů v CNS je rozhodujícím

krokem ve vývoji nových potenciálních léků proti AD. V počátcích objevování léčiv je tedy pro

správný výběr sloučeniny velmi důležité prověřit penetraci přes HEB. LogBB je nejběžnější

numerická hodnota predikující průchod látky přes HEB. Je definována jako logaritmický poměr

mezi koncentrací sloučeniny v mozku a krvi [106]. Vypočítané hodnoty logBB pro DV-1, vincinu

a DV-3 jsou −0,270; −1,086 a 0,059 [107]. Sloučeniny s logBB > 0,3 snadno procházejí HEB,

zatímco sloučeniny s logBB < −1,0 jsou do mozku distribuovány jen omezeně. Dle výpočtu se

zdá, že DV-1 bude do mozku procházet pasivní difuzí omezeně a vincin nebude schopný

průchodu. Naopak, sloučenina DV-3 má hodnotou logBB vyšší než 0, což signalizuje, že by

sloučenina mohla do mozku procházet pasivní difúzí.

Tyto látky a hlavně DV-3, která je schopná výrazně inhibovat GSK-3β a pravděpodobně

přestupovat HEB, by z hlediska sktruktury mohly mít svůj význam ve vývoji nových léčiv.
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7 ABSTRAKT

Valová, D.: Alkaloidy Vinca minor L. a jejich biologická aktivita III. Diplomová práce, Univerzita

Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické botaniky, Hradec

Králové 2020, 75 s.

Alzheimerova choroba (AD) je progresivní neurodegenerativní onemocnění a je nejčastější

formou demence. Vzhledem k tomu, že tuto chorobu zatím nelze kauzálně léčit, je důležitý

výzkum nových látek. Tato práce se zaměřila na izolaci alkaloidů z extraktu Vinca minor L. jako

potenciálního léčiva.

Příprava a sloupcová chromatografie sumárního extraktu byla provedena Ing. Miroslavem

Ločárkem v rámci jeho doktorského studia. Následná preparativní TLC vedla k izolaci tří

sloučenin. Chemické struktury izolovaných alkaloidů byly objasněny optickou otáčivostí, NMR

a MS analýzou a porovnáním získaných dat s údaji v literatuře. Jedna ze sloučenin byla

stanovena jako (–)-vincin, zbylé 2 sloučeniny jsou nové (nebyly dosud izolované).

Tyto sloučeniny byly také testovány na jejich biologickou aktivitu. Vincin, DV-1 a DV-3 byly

testovány na schopnost inhibovat acetylcholinesterasu (AChE) a butyrylcholinesterasu

(BuChE). Dále byla také testována inhibiční aktivita vincinu a DV-3 vůči prolyl oligopeptidase

(POP) a glykogensyntase kinase 3β (GSK-3β).

Všechny izolované alkaloidy byly téměř neaktivní vůči AChE a BuChE (IC50 > 100 μM; IC50 > 100

μM). Ve srovnání se standardy nebyla schopnost inhibovat POP významná ani v případě

vincinu (IC50 = 346 ± 30 μM) ani DV-3 (IC50 = 445 ±28 μM). Inhibiční aktivita vůči GSK-3β je

poměrně signifikantní případě vincinu (% inhibice = 93,67 ± 8,95) i DV-3 (% inhibice = 84,17 ±

4,97).

Vzhledem k signifikantní inhibiční aktivitě vůči GSK-3β by tyto sloučeniny mohly být slibné jako

prvotní struktura ve vývoji nových potenciálních látek pro léčbu AD.

Klíčová slova: Vinca minor, alkaloidy, biologická aktivita.
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8 ABSTRACT

Valová D.: Vinca minor L. alkaloids and their biological activity III. Diploma thesis, Charles

University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany,

Hradec Králové, 2020, 75 p.

Alzheimer’s disease (AD) is a progressive, neurodegenerative disorder and it’s the most

common form of dementia. Because we’re still not able to treat the cause of disease,

searching for a new substance is relevant. This thesis is focused on isolation of alkaloids from

a Vinca minor L. alkaloidal extract as a potential drug.

The preparation and column chromatography of the summary extract were performed by Ing.

Miroslav Ločárek as a part of his doctoral studies. Subsequent preparative TLC led to the

isolation of three compounds. The chemical structures of the isolated alkaloids were

elucidated by means of optical rotation, NMR and MS analyses and by comparison of the

obtained data with those in the literature. One of the compounds was determined

as(–)-vincine, other two compounds have not been isolated yet.

Isolated compounds were also tested for their biological activity. Vincine, DV-1 a DV-3 were

tested for their ability to inhibit acetylcholinesterase (AChE) and butyrylcholinesterase

(BuChE). Additionally, vincine and DV-3 were also tested for their inhibitory activity on prolyl

oligopeptidase (POP) and glycogen synthase kinase 3β (GSK-3β).

The isolated alkaloids were considered almost inactive on AChE and BuChE (IC50 > 100 μM;

IC50 > 100 μM) in all of cases. In comparison to the standards, the ability to inhibit POP wasn’t

significant in case of vincine (IC50 = 346 ± 30 μM) nor DV-3 (IC50 = 445 ±28 μM). Inhibitory

activity on GSK-3β is quite significant, in the case of vincine (% inhibition = 93,67 ± 8,95) or

DV-3 (% inhibition = 84,17 ± 4,97).

Because of their significant inhibitory activity on GSK-3β, these compounds could have

promise as a lead structures for the development of new potential substances for AD

treatment.

Key words: Vinca minor, alkaloids, biological activity.
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