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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná
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Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná
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Diplomantka se projevovala v laboratoři víc než zdatně, zvládnutí metodických postupům,
zručnost a samostatnost byla na vysoké úrovni. Navíc, diplomantce se podařilo izolovat i nové
alkaloidy. Dosažené výsledky budou publikované v časopise s vysokým impakt faktorem.
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